

2022 年度财务决算报告

深圳市宝明科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报告已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将公司 2022 年度财务决算情况汇报如下：

一、2022 年度主要财务数据和指标

2022 年，公司实现营业收入 93,982.35 万元，较上年同期下降 15.74%；归属于上市公司股东的净利润为-22,332.74 万元，较上年同期减亏 36.96%。2022 年末，公司总资产为 207,168.99 万元，较上年末减少 12.01%；归属于上市公司股东的净资产为 91,838.95 万元，较上年末减少 17.45%。具体情况如下：

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入	939,823,483.63	1,115,367,986.58	-15.74%
归属于上市公司股东的净利润	-223,327,446.93	-354,266,400.59	36.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-237,814,312.86	-363,705,483.96	34.61%
经营活动产生的现金流量净额	66,283,203.80	47,297,923.16	40.14%
基本每股收益（元/股）	-1.25	-1.98	36.87%
稀释每股收益（元/股）	-1.25	-1.98	36.87%
加权平均净资产收益率	-21.91%	-27.03%	5.12%
总资产	2,071,689,929.19	2,354,488,573.04	-12.01%
归属于上市公司股东的净资产	918,389,543.25	1,112,501,526.49	-17.45%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）主要资产情况分析

单位：人民币元

项目	2022 年末	2021 年末	同比增减	重大变动原因
流动资产合计	911,937,976.75	1,274,459,773.16	-28.45%	
其中：				
货币资金	289,511,276.96	529,944,287.05	-45.37%	主要系公司长期资产投资、应付票据到期付款和借款到期还款增加

				所致
应收票据	52,997,731.93	206,935,680.08	-74.39%	主要系本期贴现的应收票据增加所致
应收账款	417,007,916.66	386,536,621.55	7.88%	无重大变化
应收款项融资	41,181,975.39	38,150,016.62	7.95%	无重大变化
预付款项	15,414,960.53	5,643,349.66	173.15%	主要系本期预付货款增加所致
其他应收款	5,737,734.95	4,601,457.87	24.69%	无重大变化
存货	73,529,701.69	79,535,690.51	-7.55%	无重大变化
其他流动资产	16,556,678.64	23,112,669.82	-28.37%	无重大变化
非流动资产合计	1,159,751,952.44	1,080,028,799.88	7.38%	
其中：				
固定资产	787,269,355.80	678,938,263.83	15.96%	无重大变化
在建工程	104,381,197.24	206,935,516.07	-49.56%	主要系本期在建工程转固，在建工程减少所致
使用权资产	24,942,270.28	12,469,582.61	100.02%	主要系公司根据合同条款约定重新计量使用权资产及租赁负债所致
无形资产	132,761,170.11	134,687,843.01	-1.43%	无重大变化
长期待摊费用	9,030,824.75	8,840,311.81	2.16%	
递延所得税资产	2,110,780.80	12,654,209.40	-83.32%	主要原因系背光显示行业竞争加剧，相关主体的收入持续下降，利润为负，公司充分考虑现时经营能力、市场需求等因素，谨慎预测背光显示业务相关各主体的未来可实现的应纳税所得额，并根据预测结果确认相应的递延所得税资产
资产总计	2,071,689,929.19	2,354,488,573.04	-12.01%	

（二）主要负债情况分析

单位：人民币元

项目	2022 年末	2021 年末	同比增减	重大变动原因
----	---------	---------	------	--------

流动负债合计	992,078,909.17	1,076,353,278.36	-7.83%	
其中：				
短期借款	107,864,747.30	339,147,350.00	-68.20%	主要本期借款到期归还增加以及集团内票据贴现融资方式减少所致
应付票据	175,487,986.44	323,618,490.08	-45.77%	主要系以票据方式结算采购款减少及期末到期付款增加所致
应付账款	386,945,385.98	330,588,533.02	17.05%	无重大变化
应付职工薪酬	15,244,129.62	15,671,850.58	-2.73%	无重大变化
应交税费	9,838,656.84	3,250,832.84	202.65%	主要系本期新增显示组件购销业务，导致应交增值税增加
其他应付款	57,380,424.59	15,272,229.46	275.72%	主要系公司本期实施股权激励方案，对激励对象发行限制性股票，确认了限制性股票回购义务
一年内到期的非流动负债	210,751,862.31	48,435,158.72	335.12%	主要系一年内到期的长期借款、一年内到期的长期应付款增加所致
非流动负债合计	141,247,955.75	169,542,649.55	-16.69%	
其中：				
长期借款	69,820,000.00	149,500,000.00	-53.30%	主要系部分借款于一周内到期，将其重分类至一年内到期的非流动负债所致
租赁负债	16,496,773.91	10,735,719.30	53.66%	主要系公司根据合同条款约定重新计量使用权资产及租赁负债所致
长期应付款	46,142,331.71		100.00%	主要系本期新增融资租赁业务所致
预计负债	3,272,294.81	1,514,273.76	116.10%	主要系待亏损合同金额增加所致
递延收益	5,516,555.32	7,792,656.49	-29.21%	无重大变化
负债合计	1,133,326,864.92	1,245,895,927.91	-9.04%	

(三) 股东权益情况

单位：人民币元

项目	2022 年末	2021 年末	增减变动幅度	重大变动原因
归属于母公司所有者权益合计	918,389,543.25	1,112,501,526.49	-17.45%	
其中：				
股本	184,966,135.00	179,349,235.00	3.13%	无重大变化
资本公积	884,075,461.65	822,874,926.01	7.44%	无重大变化
减：库存股	37,601,971.95	0.00	100.00%	主要系本期公司向员工发行的限制性股票，同时就回购义务确认负债，计入库存股
盈余公积	63,655,410.38	63,655,410.38	0.00%	无重大变化
未分配利润	-176,705,491.83	46,621,955.10	-479.02%	主要系公司亏损导致

(四) 盈利情况分析

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	变动幅度	重大变动原因
营业收入	939,823,483.63	1,115,367,986.58	-15.74%	无重大变化
营业成本	908,794,505.77	1,172,514,291.87	-22.49%	无重大变化
毛利额	31,028,977.86	-57,146,305.29	154.30%	主要系公司采取了降本增效管理措施，降低相应损耗和费用支出
毛利率	3.30%	-5.12%	8.43%	无重大变化
销售费用	24,804,267.35	35,854,790.75	-30.82%	主要系公司手机背光源业务减少，相应的检测维修费和业务招待费减少所致
管理费用	65,444,851.90	46,889,637.69	39.57%	主要系赣州宝明厂区本期转入固定资产开始计提折旧费用以及本期计提的股份支付费用影响。
研发费用	68,374,744.89	98,759,084.22	-30.77%	主要系公司调整产品结构，减少了手机背光源的研发投入所致。

财务费用	16,944,733.92	16,150,586.28	4.92%	无重大变化
其他收益	13,898,744.07	10,322,557.66	34.64%	主要系收到与日常经营有关的政府补助收入增加所致
信用减值损失	-1,818,308.30	570,957.20	-418.47%	主要系应收账款、其他应收账款期末计提的信用减值增加
资产减值损失	-71,447,723.54	-88,472,821.00	19.24%	无重大变化
利润总额	-213,301,971.29	-339,343,639.98	37.14%	主要系公司采取了降本增效管理措施，毛利率提升及费用得到有效控制所致
所得税费用	10,543,073.26	15,555,834.78	-32.22%	主要原因系背光显示行业竞争加剧，相关主体的收入持续下降，利润为负
净利润	-223,845,044.55	-354,899,474.76	36.93%	主要系公司采取了降本增效管理措施，毛利率提升及费用得到有效控制所致

（五）现金流量分析

单位：人民币元

项目	2022年	2021年	同比增减	重大变动原因
经营活动现金流入小计	1,314,468,941.15	1,453,524,570.10	-9.57%	无重大变化
经营活动现金流出小计	1,248,185,737.35	1,406,226,646.94	-11.24%	无重大变化
经营活动产生的现金流量净额	66,283,203.80	47,297,923.16	40.14%	本期应收票据贴现增加所致
投资活动现金流出小计	214,123,731.04	369,310,987.64	-42.02%	主要系 IPO 项目结项，用于长期资产的开支减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-214,123,731.04	-369,310,987.64	42.02%	主要系 IPO 项目结项，用于长期资产的开支减少所致
筹资活动现金流入小计	430,369,289.44	480,500,000.00	-10.43%	无重大变化
筹资活动现金流出小计	439,494,420.60	520,459,406.80	-15.56%	无重大变化

筹资活动产生的现金流量净额	-9,125,131.16	-39,959,406.80	77.16%	本期新增借款减少，借款归还金额增加所致
现金及现金等价物净增加额	-156,909,623.87	-362,001,025.18	56.65%	购置长期资产消耗所致

深圳市宝明科技股份有限公司

董事会

2023年4月27日